
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  87/14.03.2024      
privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 71/2019 privind atribuirea în folosinţă gratuită pe 

termen de 18 luni, a spaţiului în suprafaţă totală de 1013 mp din imobilul  situat în Carei,  

str. Progresului nr 28, în favoarea Judecătoriei Carei, cu modificările și completările ulterioare 
  

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la data 

de 14.03.2024, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 5101/08.03.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării H.C.L. nr. 71/2019 privind atribuirea în folosinţă gratuită pe termen de 

18 luni, a spaţiului în suprafaţă totală de 1013 mp din imobilul  situat în Carei, str. Progresului nr 28, 

în favoarea Judecătoriei Carei, , cu modificările și completările ulterioare 

 Adresa nr 119/1/A/2024 a Judecătoriei Carei, prin care solicită prelungirea  termenului de 

valabilitate al Protocolului de Colaborare nr 14548/17.10.2019, până la data de 30.09.2024 cu 

posibilitatea de prelungire. 

 Raportul de specialitate comun nr 5102/08.03.2024 al Direcției de Asistență Socială și al 

Serviciului Juridic, Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public, Privat şi Agricol,  

 Văzând : 

- HCL nr 71/2019 privind atribuirea în folosinţă gratuită pe termen de 18 luni, a spaţiului în 

suprafaţă totală de 1013 mp din imobilul  situat în Carei, str. Progresului nr 28, în 

favoarea Judecătoriei Carei, 

- HCL nr 154/21.10.2019 privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 71/2019 privind 

atribuirea în folosinţă gratuită pe termen de 18 luni, a spaţiului în suprafaţă totală de 1013 

mp din imobilul  situat în Carei, str. Progresului nr 28, în favoarea Judecătoriei Carei, 

modificată 

- HCL nr 95/19.05.2021 privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 71/2019 privind atribuirea 

în folosinţă gratuită pe termen de 18 luni, a spaţiului în suprafaţă totală de 1013 mp din 

imobilul  situat în Carei, str. Progresului nr 28, în favoarea Judecătoriei Carei, modificată 

- HCL nr 248/07.10.2022 privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 71/2019 privind 

atribuirea în folosinţă gratuită pe termen de 18 luni, a spaţiului în suprafaţă totală de 1013 

mp din imobilul  situat în Carei, str. Progresului nr 28, în favoarea Judecătoriei Carei, 

modificată 

 

 În baza art.874 Cod Civil. 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a şi art.139 alin.3 lit. g din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă prelungirea termenului de atribuire în folosință gratuită în favoarea Judecătoriei 

Carei, obiect al Protocolului de Colaborare nr 14548/17.10.2019, până la data de 30.09.2024, cu 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

posibilitatea prelungirii acestuia, privind spaţiul în suprafaţă totală de 1164 mp din imobilul  situat în 

Carei, str. Progresului nr 28, identificat prin C.F. 101403 Carei, nr cad. 101403, pe perioada de 

execuţie a lucrării de investiţie „Reparaţii capitale, modernizare şi amenajare la sediul Judecătoriei 

Carei”. 
 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public, Privat şi Agricol 

 Serviciului Asistență Socială, 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 
 

 

 

 

 

 

                Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Iosif PETKES                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, 14.03.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

